
令和２年 ７月 ２０日  

第５学年及び第６学年保護者 様 

                             小学校長会連絡協議会 

                             会 長 吉野 和雅 

市川市立宮田小学校  

校 長 本多妃佐子 

 

令和２年度の宿泊を伴う行事について 

 

盛暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきましてありがとうございます。 

さて、標記の件につきまして、市川市小学校長会では、市川市教育委員会と協議の上、下記

の通り決定をいたしましたので、お知らせいたします。 

 

記 

 

１ 決定事項   

〇 市川市内全公立小学校・義務教育学校前期課程の第６学年修学旅行、第５学年自然教室・

林間学校は中止とする。 

〇 令和３年１月以降に予定されている第５学年ホワイトスクールについては、今後の状況を

見極め実施の可否を決定する。 

 

２ 決定までの経緯及び判断理由 

これまで各小学校では５～８月に予定していました泊を伴う学習の実施時期を９月以降に

延期するなど、年間行事の変更等を行い、対応をしてまいりました。併せて、小学校長会では、

コロナ禍における泊を伴う学習の実施に向け、行政や関係機関とも様々な検討・協議を重ねて

まいりました。 

 しかしながら、現在においても新型コロナウイルス感染状況の終息が見えず、防止対策は

より一層、慎重に実施していく必要があります。また、泊を伴う学習の準備を進める上で、

現時点において実施の可否が求められる時期となりました。 

泊を伴う学習においては、様々な対応が必要であり、中でも児童の安全確保は、私たちの

絶対的な使命でもあります。 

つきましては、主に次の３点を理由として、苦渋の思いで中止の決断をいたしました。 

【判断理由】 

（１）移動時や宿舎内等における３密の回避が極めて難しく、また、不特定多数の人との接

近・接触が避けられないこと 

（２）移動時や現地で発熱等の体調不良になった場合、受診やその後の対応等が難しいこと 

（３）今後、新型コロナウイルス感染症の第２波・第３波がやってくることも考えられ、児

童の安全を最優先にしたこと 

 

３ その他 

（１）中止に伴い、取り扱い旅行業者へのキャンセル料（企画料）を負担していただく可能

性があります。 

（２）今後も児童の命と健康を第一とし、学校生活の充実に努めてまいります。 


